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ســید ابراهیم  ریاست جمهوری:  اطلاع رســانی  پایگاه 
رئیســی در گفت وگوی تلفنی با قدردانی از حمایت ها 
و رهنمودهــای مراجع عظام تقلید از کشــور، مردم و 
مســئولان تأکید کرد: دولت، مراجع عالی قدر تقلید را 

خیرخواه مردم، مسئولان و کشور دانسته...

گروه سیاســت: آشــفته بازار وضعیت اقتصاد کشــور 
و به خصــوص بــورس، مجلس را واداشــت تــا وزیر 
اقتصاد دولت ســیزدهم را بــه صحن دعوت کند تا در 
این خصوص پاسخ گو باشــد. رئیس جمهور در دوران 

تبلیغات انتخاباتی وعده بهبود بورس را داده بود...

دیوار کوتاه 
دولت دوازدهم

دلجویی رئیس جمهور 
از   آیت االله صافی گلپایگانی

وزیر اقتصاد برای بررسی مشکلات بورس به مجلس رفت در  پی  تماس تلفنی رخ داد

حرف اول

 فیرحی و وضعیت 
اندیشه سیاسی اسلام

ایــن یادداشــت که به مناســبت 
سالگرد ارتحال استاد فقید جناب 
دکتــر داود فیرحــی بــه نگارش 
درآمده، در صدد بررسی وضعیت 
اندیشــه سیاسی شــیعه در ایران 
معاصر اســت. به جــد می توان گفــت او مؤثرترین 
اســتاد در حوزه اندیشه سیاســی اسلام در سال های 
اخیر محسوب می شود. سطح تحلیل این یادداشت، 
توصیف وضعیت و نگاهی به شــواهد آن است، نه 
تبییــن، تحلیل، نقد و تجویز. چــون هدف اصلی این 
نوشــتار نوعی آسیب شناســی تلقی می شود، طبق 
قاعده از ذکر نقاط مثبت صرف نظر می شود؛ بنابراین، 
نباید نوعی منفی نگری به نظر برسد. شواهدی که در 
راســتای تأیید مدعا ذکر می شود صرفا در حد اشاره 
است؛ چرا که تفصیل آن در دیگر آثار نگارنده قابلیت 
پیگیری دارد. مدعای اصلی این اســت که وضعیت 
اندیشه سیاسی اســلام (یا اسلامی) بسیار آشفته به 
نظر می رســد. شــواهدی که می توان برای تأیید این 

مدعا اشاره کرد، عبارت اند از:
۱- آشــفتگی و کژتابــی مفاهیــم: ایــن حــق یــک 
دانشجوی کارشناسی است که با اصطلاحات اصلی 
آن رشته آشنا شود. هرچند کتاب «سیاست» هیوود، 
که کتابی درســی به شمار می رود، این خواسته را در 
علوم سیاســی برآورده می کند؛ اما در ایران نواقصی 
مشاهده می شــود. این مسئله در رشــته- یا دروس 
مربوط به- اندیشــه سیاسی اسلام شــدت دارد. به 
طور مثــال، کمتر دانشــجویی در دوره کارشناســی 
یاد می گیرد که ســه معنای مشروعیت (مشروعیت 
در دین، مشــروعیت در جامعه شناســی سیاســی و 
مشــروعیت در علوم هنجاری مثل فلسفه سیاسی) 
را از هم جدا کند. یا در کمتر متنی معلوم می شــود 
که سکولاریســم در دنیا به معنای جدایی نهاد دین 
از نهاد سیاســت (دولت) است؛ ولی در ایران هم به 
آن معناســت، هم به معنای جدایی دین از سیاست. 
جالــب آن اســت که ذهــن ایرانی بــه معنای دوم 
انســباق دارد؛ بنابراین اگر با یــک غربی درخصوص 
سکولاریســم صحبت کنیم، چه بســا مــا معنایی را 
لحاظ کنیم (رابطه دین و سیاست) و او معنایی دیگر 
بفهمد (رابطه دو نهاد)! با این وصف وقتی از «حوزه 
سکولار» بحث به میان آمد، در درجه اول لازم بود از 
پیچیدگی معنای آن سؤال شود. مثال دیگر آن است 
که کتاب «نظریه های دولت در فقه شــیعه» ناظر به 
نظریه های دولت نیســت و بحــث آن به نظریه های 

مشروعیت اشاره دارد.

سیدصادق حقیقت
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وزیر خارجه با همتایان خود 
در تروئیکای اروپایی تلفنی گفت وگو کرد

 با تماشاچیان برجام  گفت وگوی ایران
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بغض پنهان صنعت 
فراموش شده

فوتبال ایران و مسئله 
موى دختران!

مجرد اسم بنویسید 
متأهل خانه بگیرید

امکان نام نویسی زنان مجرد بالاي  ۳۵ سال و زنان 
سرپرست خانوار و مردان مجرد در نهضت ملی مسکن

علیه حقوق عامهبررسی  رویکرد  مجلس  یازدهم بعد  از  یک سال  قانون نویسی

همکار گرامى جناب آقاى محمد فرنود 
مصیبت درگذشت برادر گرامیتان را به شما و 

خانواده محترم تسلیت مى گوییم. براى آن مرحوم 
غفران و براى بازماندگان صبر مسئلت داریم. 

روزنامه شرق

پیام تسلیت  ائتلاف احزاب
 زنان اصلاح طلب 
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اشتغال زایی نیازمند رویکرد جدید  

چندی پیش خبری منتشر شد 
که شورای عالی اشتغال تشکیل 
شده و مصوب کرده است تا کمتر 
از دو سال آینده دولت چیزی در 
حــدود دو میلیون شــغل ایجاد 

کند. از اواســط دهه ۱۳۸۰ این گونه مصوب شــده 
که با فشار دولت هر سازمانی تعهد می کند تعداد 
مشــخصی شــغل ایجاد کند. از آن زمان معمول 
شده در جلسات شورای اشتغال در هر شهرستان و 
استان سازمان ها موظف اند گزارشی از آمار اشتغال 
ایجاد شــده  ارائه کنند. در یکی از جلســات شورای 
اشتغال استان با دو مســئله اساسی مواجه شدم؛ 
نخســت اینکه آماری که هر سازمان ارائه می کند، 
با آمار ســایر ســازمان ها هم پوشــانی دارد؛ یعنی 
آمار ســازمان تأمین اجتماعی، آمــار دفاتر کاریابی، 
آمار شــهرک های صنعتی، آمــار فرمانداری ها و... 
یکی بودند، در حالی که جدا محســوب می شدند و 
دوم اینکه آمار خروجی از بازار کار ارائه نمی شــد؛ 
یعنی کســانی کــه شغلشــان را در ایــن مدت از 
دســت داده بودنــد، در آمار اشــتغال هر اســتان

محاسبه نمی شدند. 

برجام؛ راه حل سیاسی  یا   حقوقی

دنبــال  بــه  ایــران   دولــت 
دولت  از  «تضمیــن»  دریافــت 
آمریکاســت تا اطمینان حاصل 
کنــد در صورت توافــق در وین، 
آمریکا در دوره بایدن و متعاقبا 

در دوره رؤســای جمهور بعــدی مجددا از برجام 
خارج نخواهد شــد. بــا توجه به ســابقه یک بار 
خروج آمریــکا از برجام و بدعهدی فاحش آن در 
دوره ترامپ - و همچنیــن تهدید جریان افراطی 
ایران ســتیز به خروج مجــدد از برجام در صورت 
پیــروزی جمهوری خواهان بعــد از بایدن - توقع 
دریافــت «تضمین» انتظار معقــول و قابل درکی 
اســت. در هر حال، خروج آمریکا از برجام آســیب 
و  صدمات غیرقابل محاســبه ای بــه اقتصاد ایران 
وارد کرد و زخم هــای بعضا جبران ناپذیری نیز در 
دوران کرونا بر پیکر جامعه ایران بر جای گذاشت. 
در واقع، حتی مقامات اروپایی و بعضا حتی برخی 
اعضای ارشد تیم مذاکره کننده آمریکا نیز به اینکه 
انتظار ایران برای اخذ «تضمین» انتظار قابل درکی 
اســت، اذعان داشــته اند. پــس در اینجا بحث بر 
ســر پافشــاری و موضع اصولی ایران بر دریافت 
تضمین نیســت؛ بحث اینجاســت که چرا دولت 
ایــران -آن طور که از اظهارات مقامات برداشــت 
می شــود - مقوله تضمین در روابــط بین الملل را 
همســان با تضمین در نظام هــای حقوق داخلی 
می پندارنــد، حال اینکه در نظــام حقوقی آمریکا 
- ماننــد اغلب کشــورها - ارائه چنیــن تضمینی 
وجاهت قانونی ندارد؟ و سؤال دیگر اینجاست که 
چرا دولت ایران به جای جست وجوی «تضمین» 
در نظــام حقوقــی آمریکا، «بســته پیشــنهادی» 
جامــع و فراگیری ارائــه نمی دهد تا تــداوم لغو 
تحریم ها را از طریق ایجاد ســازوکارهای سیاسی 
و اقتصــادی در بلندمدت تضمیــن کند؟ حقیقت 
این اســت که نظام قانون اساســی، عرف و حتی  
قانونِ بدعتیِ موضوعه دیوان عالی ایالات متحده 
آمریــکا به رئیس جمهــور کنونی این کشــور این 
اختیــار را نمی دهد تا بــرای رئیس جمهور بعدی 
قیدوبند الزام آور حقوقی ایجــاد کند. از آن فراتر، 
حتی مجلس نمایندگان کنگره و مجلس ســنای 
آمریــکا نیز - حتی در صــورت تصویب یک توافق 
بین المللــی با رأی ســه چهارم ســناتورها - قادر 
بــه ایجاد چنین الزامی بــرای رئیس جمهور دوره 
کنونــی و دوره بعــد نخواهند بود. امــا حتی اگر 
فرض کنیم قانون چنین اجازه ای به رئیس جمهور 
آمریکا می داد، باز هــم دو  مورد باقی می ماند که 
عملا دریافت هرگونه «ســند حقوقی تضمین» را 
بلاموضوع می کرد. مــورد اول، مختص به رابطه 
ایــران و آمریکاســت و مــورد دوم در مورد همه 

کشورها در روابط خارجی شان صدق می کند:

سرمقاله

رضا نصرى

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه
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ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

روز چهارشــنبه مورخ  ۱۴۰۰/۸/۱۲در دفتر کار خود 
در طبقه هشتم وزارت صمت طبق روال برنامه روزانه 
خود در حال بازدید سایت های خبری و اطلاع از اخبار 
روز به ویژه اخبار مرتبط با تازه های کرونا بودم که خبری 
از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نظرم را جلب کرد؛ 
قبل از هر چیز باید خاطرنشان کنم که «همه همکاران، 
دوســتان و اقوامی که من را می شناسند، می دانند که 
این جانب از فضای مجازی به دور بوده و به  نوعی آدم 
عصر حجری به  حســاب می آیم و از همه فناوری های 
مــدرن مدیریتی در حد نیازهــای اداری و حتی الامکان 
در چارچوب مقررات از رایانه و موتورهای جســت وجو 
اســتفاده می کنم؛ بنابراین خیلی وارد حواشی اخباری 
که در فضای مجازی و ســایت ها می خوانم، نمی شوم؛ 
چراکه معتقدم عمده اخبار حرف حســاب و راست و 
درســت را نمی زنند»؛ اما این بار ایــن خبر به  نوعی به 
شــرافت و حیثیت کاری من هم مربوط می شد؛ پس با 
دقت هرچه تمام تر ریشه خبر و چندوچون آن را دنبال 
کــردم. خبر از این  قرار بود کــه گویا وزیر جوان به دلیل 
هجمه ای که بخشــی از نمایندگان محترم مجلس به 
ایشــان در روزهای گذشته انجام داده بودند و در پاسخ 
به عزل و نصب های وسیعی که در سطح آن وزارتخانه 
انجام  شده بود، فرموده بودند «عمده عزل های مدیران 
آن وزارتخانــه که در نوع خود بی ســابقه بوده و برای 
ایشان جزء سندهای افتخار محسوب می شده، به یکی 

از علت های زیر صورت گرفته است:
- برخی از آن مدیران دچار انواع مفاســد ازجمله 

مفاسد اقتصادی و مالی بوده اند!!!!
- برخی دیگر دارای انواع محکومیت های امنیتی و 

مجددا اقتصادی بوده اند!!!!
- برخی به دلیل ناکارآمدی و تجربه بی ربط ضربه 

زده اند!!!!

- برخی در مرحله بازنشستگی بوده اند.
- و درنهایــت برخی خودشــان تمایلــی به ادامه 

همکاری نداشته اند.
و در آخــر هــم نتیجه گیــری کــرده بودنــد که با 
به کارگیــری مدیــران انقلابــی، دســت پاک، مردمی، 
فساد ســتیز و کارآمد!!! قطعا در چند ماه آینده متوجه 
تغییرات شــگرف در وزارت معظم تعــاون، کار و رفاه 

اجتماعی و سازمان های تابعه خواهید شد.
حقیقتا بنده اگرچه حدود ۳۰ ســال سابقه خدمت، 
۲۰ ســال ســابقه مدیریتی و حدود هشت سال سابقه 
مدیرکلی در دســتگاه های دولتی داشته ام؛ اما همواره 
به دلیل دارا بودن سه خصوصیت از مرحله کارشناسی 
تا مدیرکلــی در دولت هــای مختلف ارتقــا یافته ام و 
اصــولا وابســتگی ها و رانت هــای حزبی-گروهی در 
قبول مسئولیت خدمتگزاری به مردم نقشی در سوابق 
دولتی بنده نداشته است و این سه خصوصیت که قابل 

راستی آزمایی و رصد نیز هستند، عبارت اند از:
۱- مسئولیت پذیری و تعهد سازمانی

۲- تخصص و کارآمدی
۳- جدیت و تلاش برای خدمت خالصانه و به  دور 

از حاشیه و سیاسی کاری و در نهایت خیرخواهی
بنابراین با خواندن جملات آقای وزیر یکه خوردم!!! 
به ویژه آنکــه بنده با توجه به اینکه آدم سیاســی هم 
نبوده ام، در همه ســوابق کاری با تمــام دولت ها چه 
چپ، چه راست و چه میانه بسیار صمیمانه و با شدت 
و حــدت هرچه  تمام تــر کار کرده ام و فقــط در دولت 
تدبیر و امید به جهــت اعتراض به حیف ومیل ارزهای 
ذخیره شــده در صندوق توســعه ملی و با اختیار خود 
از ســمت مدیرکلی استعفا دادم و درنهایت به لطف و 
مرحمت جناب آقای شــریعتمداری، وزیر محترم وقت 
و دلســوز وزارت کار، از وزارت صمت به  قصد استفاده 
هر چه بیشــتر از توان مدیریتی این جانب به وزارت کار 
فراخوانده شدم. درنتیجه در وهله اول با توجه به اینکه 
یکــی، دو ماهی در خدمت وزیر جوان و انقلابی جناب 
آقای دکتر عبدالملکی کار کرده بودم و در جلســات از 
ادب و احترام ایشــان به  پیش کســوتان حقیقتا چیزی 

کم ندیده بودم، شــک کردم که دوستان رسانه ای چپ 
و راســت برای زدن همدیگر احتمالا سخنان آقای وزیر 
را منقطع انتشار داده اند یا حتی شاید وارونه!!!! این بود 
که با مدیرکل محتــرم روابط عمومی وزارت کار تماس 
تلفنی گرفتم و مراتب گلایه خود را بیان کردم... . ایشان 
فرمودند که منظور از افراد عزل شده سرکار عالی و سایر 
دوســتان که جلســه تودیع و قدردانی برایشان گرفته  
شــده بود، نبوده و کســانی بوده اند که بدون تشریفات 
اداری برکنار شــده اند! ای  کاش همکاران جوان وزارت 
کار قدری هم با تأمل صحبــت می کردند و حداقل به 
مدیر ۳۰ ســاله این مملکت به این منوال ساده لوحانه 
سخن نمی گفتند یا حداقل عذرهای منطقی و معقول 
بیان می کردند؛ هرچند ایشان به این نحو قصد دلجویی 
 داشــتند؛ اما انتظار داشــتم حرمت ۳۰ ســال تجربه و 
ســرمایه کشــور به نحو مطلوبی نگه داشته می شد و 
صحبت های آقــای وزیر اصلاح می شــد؛ چراکه وزیر 
جوان و اکثر همراهان جدید ایشان در هر حال به نحوی 
معرف شاگردان مکتب دانشگاه امام صادق (ع) بودند 
و هر یک در کنار همه عناوین تحصیلی تخصصی عبارت 
«معارف اســلامی» را هم یدک می کشــیدند؛ بنابراین 
انتظارم این بود که با این بنده حقیر تحصیل کرده مکتب 
پلی تکنیک تهران – دانشــگاه صنعتی امیرکبیر حداقل 
اگرنه در بعد تخصص بلکه در بعد معارف و درنتیجه 
اخلاق اســلامی یک ســر و گردن بالاتر از خود رعایت 
شئونات انسانی و اسلامی را بروز می دادند که متأسفانه 
تا این لحظه این طــور نبوده و درنهایت بر خود تکلیف 

دانستم پاسخ آقای وزیر را به دلایل ذیل اعلام کنم:
- به دلیل پاسداشت «حرمت» ۳۰ سال سابقه پاک 
خالصانه و با تمام وجود همه هم وطنان و مدیرانی که 
در این مملکت بــه  دور از گرایش های حزبی، قومی-
قبیلــه ای و گروهی در این آب وخــاک فعالیت کرده و 

تجربه کسب کرده اند
- به حرمت «پاسداشــت» اخلاق و کرامت انسانی 

در ارتباطات کاری
- بــه  منظــور جلوگیــری از رواج «دروغ» و کتمان 

«راست»

- برای ترویج هرچه راســتی، درستی و نیکویی در 
جامعه

- به خاطر جلوگیری از اهانت های بعدی
- برای امید دادن به فرزندان باسواد مسئولیت پذیر 
متخصص و بی حاشیه این مملکت در به کارگیری توان 

و ظرفیت آنها برای ساختن
- برای شــروع مشــق تعدیل و اصلاح انحرافات 

رفتاری و گفتاری مدیران نظام
- به جهت جلوگیری از انزوای مدیران کارآمد

- به دلیل دِین و احســاس مسئولیتی که جامعه 
بر عهده مدیران گذاشته اند

- و در کل به خاطر رضای خدا
به آقای دکتر عبدالملکی وزیر محترم تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی اعلام می دارم:
جناب آقای وزیر!

لطفا لااقل آزاده باشید
۱- بنــده به هیچ وجه مدیری فاســد با پرونده های 

فساد مالی اقتصادی-امنیتی نبوده ام.
۲- بنــده به هیچ وجــه بــه شــما و هیچ یــک از 
بخش های اداری آن وزارتخانه تقاضای بازنشستگی 
نداده ام و بین دو تا هفت سال دیگر با توجه به مدرک 
تحصیلی ام می توانم با دولت ادامه همکاری داشــته 

باشم.
۳- بنده تا آخرین لحظه (۱۰ مهرماه ۱۴۰۰ ساعت 
۱۰:۳۰) به هیچ وجــه و در هیچ جایی اعلام نکردم که 
قصد همکاری با مدیران جدیــد وزارت کار را ندارم و 
برعکس اگرچه برخی از دوستان و همکاران سابق در 
وزارت صمت لطف و مرحمت کرده و تقاضا داشــتند 
به دســتگاه مادر برگــردم؛ اما همواره اعلام داشــتم 
تــا زمانی کــه در وزارت کار از تجربه و تخصص بنده 
اســتفاده شود، ترجیح می دهم بمانم؛ مگر اینکه باند 

جدید!!! نخواهند با من کار کنند.
۴- تا آخرین جلســات و آخرین مکاتبات عملکرد 
بنــده بیانگــر همکاری صــد درصدی بــا مجموعه 
همفکران شــما بوده و به قول ظریفی مستندات آن  

هم موجود است!!!

یادداشت

 مدیرکل سابق بازرسی ارزیابی عملکرد و پاسخ گویی به شکایات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به «وزیر» پاسخ می دهد
با قاطعیت مى گویم آقاى وزیر «راست» نمى گویند

ادامه در صفحه ۴

  رؤیا رفیعى

کامبیز نوروزی : غلبه تصورات فردی  نمایندگان  در  قانون نویسی
 طــرح صیانت از حقوق کاربران، تأکید بر مصوبه 
محرمانگی اموال مسئولان، اصلاح قانون انتخابات 
شــوراها و حالا ایده جرم انگاری دوچرخه ســواری 
زنان. طرح هــا و ایده هایی علیه آزادی و شــفافیت 
و در راســتای محدودسازی حقوق شهروندی مردم 
هســتند. همه اینهــا چه در حد طــرح اولیه یا ایده 
بیان شده از زبان یک نماینده و چه در دست بررسی 
و تصویب در کمیسیون ها و صحن، نه صرفا بخشی 
از کارنامه یک ســال و اندی مجلــس یازدهم بلکه 
نمــادی از روح و نگــرش کلی حاکــم بر مجلس 
اصولگرایان اســت.  دوچرخه سواری زنان اگرچه در 
قانون جرم انگاری نشــده اما این حق در ســال های 

گذشــته همواره در معرض تهدید و تحدیدســازی 
ناشی از برخوردهای سلیقه ای و قشری بوده است. 
ایــن در حالی اســت کــه در برخی شــهرها تعداد 
دوچرخه ســواران زن آن قــدر زیــاد شــده که عملا 
دوچرخه بدل به یک وســیله نقلیه شــخصی برای 
بسیاری از زنان شــده است. نبود دســتاویز قانونی 
برای برخــورد با زنان دوچرخه ســوار باعث شــده 
حامیان تفکر محدودســازی عملا دستشــان خالی 
بمانــد اما بــا ورود یکپارچــه اصولگرایــان به نظر 
می رســد این جریان به دنبال راهی است تا با توسل 

به قانون خواسته خود را پیش ببرد. 
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

گزارش میداني «شرق» از صنعت پوشاك
 پس از تجمع اعتراضي

نفرت پراکنی 
با شکستن سنگ قبرها

صالح نیکبخت
آخر

بازگشت 
به عصر برج باغ ها 


